

Số: /KH-BCĐ

Mẫu Sơn, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số
xã Mẫu Sơn năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-BCĐ ngày 03/03/2023 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Cao Lộc về hoạt động của Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số huyện Cao Lộc năm 2023. Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số xã Mẫu Sơn (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo) ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Từng bước nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo, xác định rõ trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao; đề ra các giải pháp để đẩy mạnh chuyển đổi số, tiếp tục phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; tập trung chỉ đạo, ưu tiên nguồn lực để đạt được các chỉ tiêu quan trọng đề ra trong Kế hoạch của xã về chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

- Thành viên Ban Chỉ đạo chủ động phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số. Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh, tập trung thực hiện các giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

II. MỤC TIÊU

Ban Chỉ đạo tập trung chỉ đạo thực hiện các nội dung đã đề ra trong Kế hoạch số 843/KH-UBND ngày 03/11/2022 của UBND xã về chuyển đổi số, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2023; nhằm đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số. Một số mục tiêu quan trọng năm 2023 là:

1. Phát triển hạ tầng số

a) Phần đầu tỷ lệ dân số trưởng thành có điện thoại di động thông minh đạt 85%.

b) Phần đầu tỷ lệ hộ gia đình có đường Internet cáp quang băng rộng đạt 11%.

2. Dữ liệu số

a) Duy trì 100% các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của các cơ quan, đơn vị hành chính nhà nước hoạt động trên nền tảng điện toán đám mây của tỉnh (Lạng Sơn Cloud).

b) 100% các cơ quan nhà nước chia sẻ dữ liệu trên Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu của tỉnh (LGSP).

c) 100% các cơ sở dữ liệu của cơ quan nhà nước được bảo vệ.

3. Phát triển chính quyền số

- a) Phần đầu tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ đạt 90%.
- b) Phần đầu tỷ lệ hồ sơ được xử lý hoàn toàn trực tuyến đạt 80%.
- c) Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại cấp xã đạt 55%.
- D) Duy trì 100% các hoạt động chỉ đạo, điều hành và quản trị nội bộ của cơ quan thực hiện trên nền tảng quản trị tổng thể, thống nhất.

4. Phát triển kinh tế số và xã hội số

- A) Tỷ lệ người dân từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc các tổ chức được phép khác đạt 75%.
- d) Phần đầu tỷ lệ dân số thường trú trên địa bàn (có độ tuổi từ 15 trở lên) sử dụng Nền tảng Công dân số Xứ Lạng đạt 80%.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC

1. Tổ chức các phiên họp toàn thể của Ban Chỉ đạo

- Họp tùy theo tình hình.

2. Tổ chức các phiên họp chuyên đề đột xuất của Ban Chỉ đạo để giải quyết ngay các khó khăn, vướng mắc phát sinh

3. Phổ biến, tuyên truyền về tình hình triển khai, định hướng chuyển đổi số theo các hoạt động của Ban Chỉ đạo

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá – Xã hội

- Đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số của xã năm 2023 và Kế hoạch này;
- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch, kịp thời đề xuất với Trưởng Ban Chỉ đạo những vấn đề phát sinh để xem xét, giải quyết;
- Đề xuất các giải pháp đẩy mạnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch;

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo

- Trên cơ sở Kế hoạch của Ban Chỉ đạo, các thành viên Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả đối với các nhiệm vụ được phân công.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số xã Mẫu Sơn năm 2023./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện; (B/c)
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thành viên BCD về chuyển đổi số xã;
- Lưu: VP, VHXXH.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Dương Dì Nhàn**

